
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0027-25-PMI 

Inexigibilidade: Nº 0024-25I-PMI 

Processo Administrativo: Nº 0030/2025 
 
Contratada: RUFUS ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA, CNPJ sob nº 52.277.581/0001-07, com sede Rua 
01, N°181, Bairro Lírios do Campos, Guanambi-BA, 46430-000. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE IGAPORÃ-BA, NAS QUESTÕES AMBIENTAIS, COMO ASSESSORIA 
TÉCNICA AMBIENTAL DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE DE IGAPORÃ, NA ELABORAÇÃO DE 
PARECERES TÉCNICOS AMBIENTAIS, EMISSÕES DE LICENÇAS E DISPENSAS AMBIENTAIS, OFÍCIOS E 
NOTIFICAÇÕES, ASSESSORIA TÉCNICA AMBIENTAL NO SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS, ASSESSORIA TÉCNICA AMBIENTAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE, FISCALIZAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS PASSIVEIS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
MUNICIPAL, FISCALIZAÇÃO NO COMBATE DE INCÊNDIOS, FISCALIZAÇÃO DAS FONTES DE POLUIÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO NO DESCARTE ILEGAL DE RESÍDUOS PERIGOSOS - EMBALAGENS DE AGROTÓXICOS E 
ATENDIMENTOS A DENÚNCIAS. 
 
Valor Global: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais). 
 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte 

020600-Secret. Mun. 
Agric. Indus. Abastec. E 
Meio Ambiente. 

2161 - Manutenção da 
Secretaria de 
Agricultura e Meio 
Ambiente. 

3390390000 - Outros 
Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica. 

15000000 - REC. não Vinc. 
de Imp. 

 

Vigência: 23 de Janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2025. 

Base Legal: Art. 74, Inc. III, alínea c, da Lei 14.133/2021. 

Igaporã - BA, 23 de Janeiro de 2025. 
 
 

 
NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 

Prefeito Municipal 
 
 


